дело №

50RS0030-01-2024-005344-76 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 сентября 2024 год г. Ногинск, Московской области 

Ногинский городской суд Московской области в составе

Председательствующего судьи Ногинского городского суда Московской области Афонасовой Д.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Ногинского городского прокурора Бусыгиной Н.Б.

с участием подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Буяновой Т.В., представившей ордер № 056258и удостоверение №11550,

при секретаре судебного заседания Шадриной Е.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 12 

<

данные изъяты>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил два эпизода покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Неустановленное лицо, представляющееся именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2), находясь в неустановленном месте, преследуя корыстную цель извлечения прибыли в виде преступного дохода от непосредственного совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, примерно с октября 2023 года (более точное время следствием не установлено), создало и возглавило организованную группу, то есть устойчивую группу лиц, объединившихся для совершения преступления, в целях реализации своего преступного умысла по осуществлению дистанционного, без личного контакта с потребителями, незаконного сбыта наркотических средств, в состав которой вошли он (ФИО1), а также неустановленные лица, договорившись о его совершении. 

Для целей совершения преступления соучастниками разработан план, который включал в себя следующие этапы: вовлечение соучастников, отведение им конкретных ролей в организованной группе; информирование (инструктирование) членов организованной группы о методах и способах осуществления сбыта наркотических средств, а также последующая координация деятельности ее участников; разработка и определение методов совершения преступления, конспирация при его совершении, а впоследствии сокрытие следов преступления, в целях маскировки преступной деятельности; поиск мест сбыта крупных партий наркотических средств для их последующей реализации членами организованной группы, с использованием «тайников-закладок», как способа бесконтактного распространения конечным потребителям - наркозависимым лицам; распределение преступного дохода между членами организованной группы, исходя из роли и вклада каждого участника в преступную деятельность.

При совершении организованной группой преступления, каждый ее участник согласовывал свои действия с другими соучастниками и исполнял определенные обязанности и функции, вытекающие из целей ее деятельности и общего корыстного умысла. Созданная таким образом преступная группа, в которую входили он (ФИО1), а также неустановленные лица, характеризовалась организованностью и устойчивостью, выразившихся: в наличии организатора; в четком распределении ролей; в планировании и подготовке к совершению преступления; в наличии правил поведения; согласованности действий соучастников и осведомленности членов организованной группы о действиях друг друга; в наличии между членами организованной группы доверительных отношений; применении мер безопасности, заключающихся в использовании при осуществлении сбыта наркотических средств многоступенчатого бесконтактного способа (метода «тайников-закладок») и осуществлении расчета за наркотические средства дистанционно, с использованием неустановленных платежных систем.

Кроме того, при осуществлении преступной деятельности члены организованной группы соблюдали общие меры конспирации: общались между собой исключительно посредством сети «Интернет», а именно через интернет-мессенджер «Элемент», при этом организатор преступления использовал анонимный идентификатор (никнейм) – «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2); условия, детали, количество наркотических средств, подлежащих сбыту, а также их вес и фасовку, члены организованной группы обсуждали в завуалированной форме, применяя специально оговоренную терминологию, удаляя при этом в целях конспирации диалоги; роли соучастников при совершении преступления были распределены следующим образом: неустановленное лицо, представляясь именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2), являясь организатором и исполнителем преступления, сплотило членов преступной группы, координировало их действия, разработало и определило методы совершения преступления, приискивало и вовлекало в деятельность организованной группы новых соучастников, осуществляло финансирование деятельности организованной преступной группы и ее членов, обеспечивало приискание мест «тайников-закладок» для размещения в них крупных партий наркотических средств, подлежащих последующему сбыту, аккумулировало информацию о непосредственном получении членами организованной группы указанных крупных партий наркотических средств из «тайников-закладок», а впоследствии, информацию о вновь созданных соучастниками «тайниках-закладках», как способа бесконтактного распространения конечным потребителям - наркозависимым лицам, обеспечивало получение и распределение денежных средств между членами организованной группы от реализации наркотических средств конечным потребителям, а также выполняло иные функции, необходимые для обеспечения деятельности организованной группы; он (ФИО1), являясь исполнителем преступления, согласно отведенной преступной роли, должен был приискивать и вовлекать в деятельность организованной группы новых соучастников, а также приискивать конечных потребителей наркотических средств - наркозависимых лиц, получать крупные партии в целях сбыта наркотических средств, приобретать необходимые предметы для взвешивания (весы) и фасовочные материалы, осуществлять фасовку наркотических средств, для последующего размещения во вновь созданные «тайники-закладки» и передачи конечным потребителям из числа наркозависимых лиц, а также приискивав места для создания данных «тайников-закладок» для размещения в них наркотических средств, обеспечивая безопасность таких мест, выбирать средства конспирации в целях недопущения обнаружения «тайников-закладок» с наркотическими средствами третьими лицами, осуществлять непосредственное размещение вновь созданных «тайников-закладок» с наркотическими средствами, фотографирование и отправку фотографий с указанием координат, для обеспечения возможности последующего распространения этих данных потенциальным конечным потребителям наркотических средств из числа наркозависимых лиц, приискать телефонный аппарат с SIM-картой для обеспечения общения с соучастниками преступления, получать денежные средства за выполнение обязанностей, как члена организованной группы, от неустановленного организатора, представляющегося именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2), от наркозависимых лиц за приобретение последними наркотических средств, а также выполнять иные функции, необходимые для обеспечения деятельности организованной группы.

Конкретная преступная деятельность организованной группы выразилась в следующем: 

Неустановленные лица, действуя в целях реализации своего преступного умысла, преследуя корыстную цель извлечения прибыли в виде преступного дохода от непосредственного совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, разместили партию наркотических средств в «тайник-закладку», сообщив координаты последнего организатору преступления, представляющемуся именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2). В свою очередь организатор преступления, представляющийся именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2), обеспечил приискание места «тайника-закладки» для размещения в ней крупной партии наркотических средств, подлежащих последующему сбыту ему (ФИО1), предоставив ему информацию об этом месте.

Так, он (ФИО1), действуя совместно с организатором преступления, представляющимся именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2), реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, в период времени с декабря 2023 года по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, совершил действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств – мефедрона (4-метилметкатинона) общей массой 2765,45 г, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) общей массой 1124,16 г, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное точно следствием время, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, он (ФИО1) реализуя единый с соучастниками преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, действуя в рамках отведенной преступной роли, исполняя полученные при неустановленных точно обстоятельствах, месте и времени, указания организатора организованной группы, представляющегося именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2), находясь по адресу:

<

адрес>, лесополоса, более точное место не установлено, предварительно получив посредством сообщения в интернет-мессенджере «Элемент» координаты размещения в «тайнике-закладке» крупной партии наркотических средств – мефедрона (4-метилметкатинона) общей массой не менее 2765,45 г, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) общей массой не менее 1124,16 г, после чего осмотрел их, убедившись в их количестве, согласно договоренности с организатором преступления, представляющимся именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2), после чего изъял его, для последующего размещения во вновь созданные «тайники-закладки» и передачи его конечным потребителям из числа наркозависимых лиц, о чем он (ФИО1) сообщил организатору преступления, представляющемуся именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2). 

Он (ФИО1) привез вышеуказанные наркотические средства по адресу: город М., 

<

адрес>, где он осуществил взвешивание и фасовку данных наркотических средств, согласно договоренности с организатором преступления, представляющимся именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2). Получив при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства, он (ФИО1), реализуя единый с соучастниками преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, действуя в рамках отведенной преступной роли, должен был разместить наркотические средства в «тайники-закладки» для последующей передачи конечным потребителям из числа наркозависимых лиц на территории города М., после чего он (ФИО1) должен были осуществить их фотографирование, после чего посредством интернет-мессенджера «Элемент» передать неустановленному лицу – организатору, представляющемуся именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2), информацию о месте размещения «тайников-закладок» с наркотическим средством, который в свою очередь должен был передать конечным потребителям из числа наркозависимых лиц.

Он (ФИО1) исполняя указания неустановленного лица – организатора преступления, представляющегося именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (СкруджФИО2), довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 40 минут по адресу: город М., 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ при следующих обстоятельствах: в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: город М., 

<

адрес>, из-под резинки надетых на нем (ФИО1) штанов – 220 (двести двадцать) свертков с веществом, содержащим в своем составе, согласно Справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по городу М. № от ДД.ММ.ГГГГ и Заключению экспертов ЭКЦ УВД по СВАО ГУ МВД России по городу М. № отДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 303,02 г (2,84 г; 0,85 г; 1,72 г; 2,98 г; 2,78 г; 2,89 г; 2,73 г; 2,89 г; 2,68 г; 2,94 г; 2,92 г; 2,67 г; 2,84 г; 2,86 г; 2,83 г; 2,81 г; 2,79 г; 2,88 г; 2,85 г;2,80 г; 2,99 г; 2,68 г; 0,75 г; 1,03 г; 0,87 г; 1,06 г; 0,99 г; 0,94 г; 0,79 г; 0,98 г; 0,92 г; 0,93 г; 1,15 г; 1,01 г; 1,13 г; 0,92 г; 1,09 г; 0,96 г; 1,14 г; 1,00 г; 0,84 г; 1,10 г; 0,93 г; 1,02 г;1,03 г; 0,82 г; 0,80 г; 1,05 г; 0,98 г; 0,95 г; 0,89 г; 0,78 г; 0,96 г; 0,94 г; 1,11 г; 1,02 г; 1,00 г; 1,07 г; 0,96 г; 0,87 г; 0,79 г; 0,92 г; 0,88 г; 0,96 г; 0,84 г; 0,96 г; 1,10 г; 1,05 г; 0,96 г;1,10 г; 0,88 г; 0,88 г; 1,00 г; 0,98 г; 0,71 г; 0,88 г; 0,82 г; 1,02 г; 0,77 г; 0,88 г; 0,89 г; 0,91 г; 0,97 г; 0,96 г; 0,98 г; 0,82 г; 0,98 г; 0,92 г; 1,11 г; 1,04 г; 0,94 г; 1,09 г; 0,99 г; 1,02 г;0,93 г; 0,97 г; 0,90 г; 1,03 г; 0,99 г; 0,98 г; 1,03 г; 0,88 г; 1,09 г; 1,02 г; 1,10 г; 0,98 г; 1,03 г; 0,97 г; 0,96 г; 0,93 г; 1,07 г; 1,10 г; 0,85 г; 0,86 г; 1,10 г; 1,07 г; 0,86 г; 1,10 г; 1,00 г;0,87 г; 1,10 г; 1,10 г; 0,86 г; 1,02 г; 0,88 г; 0,95 г; 1,05 г; 0,98 г; 1,05 г; 1,10 г; 1,02 г; 0,83 г; 0,89 г; 1,03 г; 0,84 г; 0,90 г; 1,10 г; 0,95 г; 1,06 г; 1,04 г; 0,82 г; 0,86 г; 1,09 г; 0,90 г;0,93 г; 0,88 г; 1,00 г; 1,05 г; 0,89 г; 0,90 г; 1,05 г; 0,90 г; 0,95 г; 0,75 г; 0,93 г; 0,87 г; 0,85 г; 0,88 г; 0,87 г; 1,10 г; 0,96 г; 1,92 г; 2,06 г; 1,86 г; 1,82 г; 1,84 г; 1,67 г; 1,76 г; 1,91 г;1,91 г; 2,00 г; 1,93 г; 1,91 г; 1,90 г; 1,98 г; 1,87 г; 1,96 г; 1,72 г; 1,86 г; 1,98 г; 1,69 г; 1,97 г; 1,91 г; 1,76 г; 1,85 г; 1,91 г; 1,85 г; 1,76 г; 1,78 г; 1,72 г; 1,82 г; 1,88 г; 1,82 г; 2,10 г;1,94 г; 1,87 г; 2,08 г; 2,05 г; 1,02 г; 1,98 г; 1,83 г; 2,01 г; 1,86 г; 1,96 г; 1,70 г; 1,75 г; 2,10 г; 1,90 г; 1,71 г; 1,63 г; 1,89 г; 1,97 г; 1,87 г; 1,77 г; 2,02 г; 1,86 г; 1,87 г; 2,03 г; 2,01 г; 1,81 г); в период времени с 18 часов 40 минут по 20 часов 30 минут в ходе обыска, проведенного по адресу: город М., 

<

адрес>: 09 (девять) свертков и 1 (один) контейнер с веществом, содержащим в своем составе, согласно Справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по городу М. № от ДД.ММ.ГГГГ и Заключению экспертов ЭКЦ УВД по СВАО ГУ МВД России по городу М. № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2462,43 г (499,12 г; 499,34 г; 199,24 г; 200,35 г; 500,73 г; 98,03 г; 95,90 г; 97,08 г; 96,60 г; 98,46 г; 77,58 г), (общая масса веществ, высушенных до постоянной массы составила 2204,29 г (446,55 г; 447,60 г; 188,79 г; 187,89 г; 474,90 г; 92,44 г; 91,35 г; 90,40 г; 91,18 г;93,19 г), 2 (два) пакета с веществом, содержащим в своем составе, согласно Справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по городу М. № от ДД.ММ.ГГГГ и Заключению экспертов ЭКЦ УВД по СВАО ГУ МВД России по городу М. № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) общей массой 1124,16 г (940,55 г; 183,61 г). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) мефедрон (4-метилметкатинон), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) являются наркотическими средствами и включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» общей массой 2765,45 г мефедрон(4-метилметкатинон) составляет особо крупный размер; общей массой 1124,16 г МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) составляет особо крупный размер. 

Он же (ФИО1) и неустановленное лицо, представляющееся именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2), находясь в неустановленном месте, преследуя корыстную цель извлечения прибыли в виде преступного дохода от непосредственного совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, примерно с октября 2023 года (более точное время следствием не установлено), создало и возглавило организованную группу, то есть устойчивую группу лиц, объединившихся для совершения преступления, в целях реализации своего преступного умысла по осуществлению дистанционного, без личного контакта с потребителями, незаконного сбыта наркотических средств, в состав которой вошли он (ФИО1), а также неустановленные лица, договорившись о его совершении. 

Для целей совершения преступления соучастниками разработан план, который включал в себя следующие этапы: вовлечение соучастников, отведение им конкретных ролей в организованной группе; информирование (инструктирование) членов организованной группы о методах и способах осуществления сбыта наркотических средств, а также последующая координация деятельности ее участников; разработка и определение методов совершения преступления, конспирация при его совершении, а впоследствии сокрытие следов преступления, в целях маскировки преступной деятельности; поиск мест сбыта крупных партий наркотических средств для их последующей реализации членами организованной группы, с использованием «тайников-закладок», как способа бесконтактного распространения конечным потребителям - наркозависимым лицам; распределение преступного дохода между членами организованной группы, исходя из роли и вклада каждого участника в преступную деятельность.

При совершении организованной группой преступления, каждый ее участник согласовывал свои действия с другими соучастниками и исполнял определенные обязанности и функции, вытекающие из целей ее деятельности и общего корыстного умысла.

Созданная таким образом преступная группа, в которую входили он (ФИО1), а также неустановленные лица, характеризовалась организованностью и устойчивостью, выразившихся: в наличии организатора; в четком распределении ролей; в планировании и подготовке к совершению преступления; в наличии правил поведения; согласованности действий соучастников и осведомленности членов организованной группы о действиях друг друга; в наличии между членами организованной группы доверительных отношений; применении мер безопасности, заключающихся в использовании при осуществлении сбыта наркотических средств многоступенчатого бесконтактного способа (метода «тайников-закладок») и осуществлении расчета за наркотические средства дистанционно, с использованием неустановленных платежных систем.

Кроме того, при осуществлении преступной деятельности члены организованной группы соблюдали общие меры конспирации: общались между собой исключительно посредством сети «Интернет», а именно через интернет-мессенджер «Элемент», при этом организатор преступления использовал анонимный идентификатор (никнейм) – «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2); условия, детали, количество наркотических средств, подлежащих сбыту, а также их вес и фасовку, члены организованной группы обсуждали в завуалированной форме, применяя специально оговоренную терминологию, удаляя при этом в целях конспирации диалоги.

Роли соучастников при совершении преступления были распределены следующим образом: неустановленное лицо, представляясь именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2), являясь организатором и исполнителем преступления, сплотило членов преступной группы, координировало их действия, разработало и определило методы совершения преступления, приискивало и вовлекало в деятельность организованной группы новых соучастников, осуществляло финансирование деятельности организованной преступной группы и ее членов, обеспечивало приискание мест «тайников-закладок» для размещения в них крупных партий наркотических средств, подлежащих последующему сбыту, аккумулировало информацию о непосредственном получении членами организованной группы указанных крупных партий наркотических средств из «тайников-закладок», а впоследствии, информацию о вновь созданных соучастниками «тайниках-закладках», как способа бесконтактного распространения конечным потребителям - наркозависимым лицам, обеспечивало получение и распределение денежных средств между членами организованной группы от реализации наркотических средств конечным потребителям, а также выполняло иные функции, необходимые для обеспечения деятельности организованной группы; он (ФИО1), являясь исполнителем преступления, согласно отведенной преступной роли, должен был приискивать и вовлекать в деятельность организованной группы новых соучастников, а также приискивать конечных потребителей наркотических средств - наркозависимых лиц, получать крупные партии в целях сбыта наркотических средств, приобретать необходимые предметы для взвешивания (весы) и фасовочные материалы, осуществлять фасовку наркотических средств, для последующего размещения во вновь созданные «тайники-закладки» и передачи конечным потребителям из числа наркозависимых лиц, а также приискивав места для создания данных «тайников-закладок» для размещения в них наркотических средств, обеспечивая безопасность таких мест, выбирать средства конспирации в целях недопущения обнаружения «тайников-закладок» с наркотическими средствами третьими лицами, осуществлять непосредственное размещение вновь созданных «тайников-закладок» с наркотическими средствами, фотографирование и отправку фотографий с указанием координат, для обеспечения возможности последующего распространения этих данных потенциальным конечным потребителям наркотических средств из числа наркозависимых лиц, приискать телефонный аппарат с SIM-картой для обеспечения общения с соучастниками преступления, получать денежные средства за выполнение обязанностей, как члена организованной группы, от неустановленного организатора, представляющегося именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2), от наркозависимых лиц за приобретение последними наркотических средств, а также выполнять иные функции, необходимые для обеспечения деятельности организованной группы.

Конкретная преступная деятельность организованной группы выразилась в следующем неустановленные лица, действуя в целях реализации своего преступного умысла, преследуя корыстную цель извлечения прибыли в виде преступного дохода от непосредственного совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, разместили партию наркотических средств в «тайник-закладку», сообщив координаты последнего организатору преступления, представляющемуся именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2). В свою очередь организатор преступления, представляющийся именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2), обеспечил приискание места «тайника-закладки» для размещения в ней крупной партии наркотических средств, подлежащих последующему сбыту ему (ФИО1), предоставив ему информацию об этом месте.

Так, он (ФИО1), действуя совместно с организатором преступления, представляющимся именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2), реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, совершил действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона общей массой 463,90 г, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 27 минут, более точное время следствием не установлено, он (ФИО1) реализуя единый с соучастниками преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, действуя в рамках отведенной преступной роли, исполняя полученные при неустановленных точно обстоятельствах, месте и времени, указания организатора организованной группы, представляющегося именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2), находясь в неустановленном следствием месте получил посредством сообщения в интернет-мессенджере «Элемент» от организатора организованной группы, представляющегося именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2), координаты размещения в «тайнике-закладке» крупной партии наркотического средства – производного N-метилэфедрона общей массой не менее 463,90 г (298,26 г и 165,64 г), для последующего размещения во вновь созданные «тайники-закладки» и передачи его конечным потребителям из числа наркозависимых лиц. 

Он (ФИО1) реализуя единый с соучастниками преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, действуя в рамках отведенной преступной роли, должен был изъять и в последующем – разместить наркотические средства в «тайники-закладки» для последующей передачи конечным потребителям из числа наркозависимых лиц на территории города М., после чего он (ФИО1) должен были осуществить их фотографирование, после чего посредством интернет-мессенджера «Элемент» передать неустановленному лицу – организатору, представляющемуся именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2), информацию о месте размещения «тайников-закладок» с наркотическим средством, который в свою очередь должен был передать конечным потребителям из числа наркозависимых лиц.

Однако, он (ФИО1), исполняя указания неустановленного лица – организатора преступления, представляющегося именем «Scrooge McDuck Disney Cartel» (Скрудж ФИО2), довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 40 минут по адресу: город М., 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ при следующих обстоятельствах: в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, М-12, 54-ый км, участок местности с координатами 55.815247; 38.302565, из земли – сверток с веществом, содержащим в своем составе, согласно Справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по городу М. № от ДД.ММ.ГГГГ и Заключению экспертов ЭКЦ УВД по СВАО ГУ МВД России по городу М. № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 463,90 г (298,26 г и 165,64 г).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) производное N-метилэфедрона является наркотическим средством и включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» общей массой 463,90 г производное N-метилэфедрона составляет особо крупный размер. Таким образом, он (ФИО1), в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) совместно с неустановленным соучастником, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Показаниями подсудимого ФИО1, который вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, показал, что находясь в трудной жизненной ситуации после развода с женой, решил продолжить употреблять наркотики, С октября 2023 года он через магазина «Disney Kartel», решил, занимается незаконным сбытом наркотических средств – МДМА, мефедрон. У него был куратор– работодатель которого он никогда не видел, с никнеймом Скрудж Макдак, все общение с которым происходит в мессенджере «Элемент», установленном на его мобильном телефоне, куратор определяет принцип его Р., ставит ему задачи по сбыту наркотических средств, а именно мессенджере «Элемент» писал ему адреса на территории города М. и 

<

адрес>, где он должен забирать тайник-закладку с наркотическими средствами, а также указывал, откуда он должен забрать мастер-клад с наркотическим средством, для его дальнейшей фасовки и размещению во вновь созданные тайники-закладки. Обычно он оборудовал тайники-закладки от десяти до двухсот свертков, для того, чтобы в последующем их забирали наркозависимые лица или другие закладчики магазина. За данную Р. в месяц он получал примерно 100 000 рублей, денежные средства поступали на банковскую карту. Приобретал вышеуказанные наркотические средства в различных весовых формах, точные массы веществ он не помнит, также путем получения тайников--закладок в 

<

адрес>, а также в городе М.. У него дома были электронные весы и покетызип-локи, изоленты и магниты, вакууматор, для расфасовки наркотического средства. Наркотические средства МДМА и экстези он забрал посредством поднятия «тайника-закладки» в лесу в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, точное время не помнит, он вышел из своей квартиры из дома и направился по адресу: город М., 

<

адрес>, подъезд №, чтобы разместить там наркотическое средство мефедрон в 220 (двухсот двадцати) свертках, вошел в подъезд и его задержали сотрудники полиции, они пошли к нему на квартиру, где был проведен обыск на основании постановления суда, в присутствии понятых, с разъяснением прав и обязанностей, под резинкой надетых на нем штанов было обнаружено 20 (двадцать) свертков в изоленте красного цвета, 60 (шестьдесят) свертков в изоленте синего цвета, 140 (сто сорок) свертков в изоленте черного цвета, телефон марки «Айфон», пароль он сразу сказал сотрудникам и всячески сотрудничал с ними, все показал и рассказал, координаты закладки в Ногинске были у него на телефоне.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд признает их достоверными, поскольку они являются последовательными, согласующимися между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи, с чем суд принимает их за основу при вынесении приговора. Оснований для самооговора подсудимым в ходе судебного заседания не установлено.

Вина ФИО1. в совершении вышеописанного преступления доказанной показаниями свидетелей, материалами уголовного дела. 

Показаниями свидетеля ФИО3 которая показала, что она зарегистрирована по адресу: город М., 

<

адрес>, в настоящее время фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Квартира по адресу: город М., 

<

адрес>, находится квартира, которую она сдавала ФИО1, около трех месяцев и несколько дней, он проживал в данной квартире, денежные средства платил исправно и в срок. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила мать ФИО1, и сообщила о том, что ФИО1 больше не будет проживать в квартире, так как задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в свою квартиру, встретившись с ФИО4, которая также пояснила, что в квартире был проведен обыск, в ходе которого были изъяты наркотические средства и различные приспособления для их фасовки и упаковки.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по городу М., Бедняков приобретал и сбывал наркотические средства по указанию неустановленного лица по имени «Скрудж Макдак», действующего в интернет-магазине «Д. К.», посредством мессенджера «Элемент». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что к незаконному обороту наркотических средств, может быть причастен ФИО1 В ходе оперативно розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 посещал подъезды жилых домов и предположительно приобретал наркотические средства, где со слов ФИО5, он по указанию неустановленного лица по имени «Скрудж Макдак» приобретал тайники с наркотическими средствами, им было дано поручение о производстве отдельных следственных действий в ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по городу М.. Они выехали по адресу: город М., 

<

адрес>. По приезду на данный адрес у вышеуказанного дома примерно в 16 часов 40 минут в поле их зрения попал гражданин ФИО1 При задержании на вопрос, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, предметы и вещества, ФИО1 пояснил, что при нем находятся наркотические средства, которые он планировал сбыть посредством раскладывания тайников-закладок на территории города М., а также, что в его квартире по адресу: город М., 

<

адрес>. После этого им ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска в его жилище, и они проследовали по адресу: город М., 

<

адрес>, нашли двух понятых мужского пола, разъясняли права, обязанности им был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего изъято 220 (двести двадцать) свертков с веществом в изоленте различных цветов, мобильный телефон марки «Айфон» и две банковские карты. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство мефедрон, которое предназначалось для дальнейшего сбыта им на территории города М.. После этого по адресу места жительства ФИО1 был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято три полимерных пакета серого цвета, три полимерных пакета черного цвета, три полимерных пакета черного цвета, обмотанные серой изолентой по центру, один полимерный пакет с таблетками синего цвета, один прозрачный пакет с веществом светло-коричневого цвета, вакууматор, электронные весы, упаковочный материал, магниты, пластиковый контейнер с веществом, после все изъятые пакеты и вещества были направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по городу М., в ходе которого выяснилось, что в пакетах и веществах находится наркотическое средство – мефедрон и МДМА, ФИО1 подтвердил, что занимался сбытом наркотических средств в целях заработка, приобретал от 100 до 5000 граммов различного наркотического средства, осуществляя фасовку у себя дома.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №2, ФИО6, Свидетель №4 данные ими в ходе предварительного расследования уголовного дела.

Показаниями свидетеля ФИО7 согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он шел вдоль 

<

адрес> города М.. К нему подошел ранее неизвестный мужчина, представился сотрудником полиции, предложил поучаствовать в качестве понятого, он согласился. Они зашли в дом, точно не помнит в какой подъезд, где находился ранее ему неизвестный задержанный (ФИО1).им сказали, что будет происходить обыск. Они зашли в квартиру. У ФИО1 при себе было обнаружено много свертков, в которых находился мефедрон, банковские карты, мобильный телефон. В ходе обыска было обнаружены таблетки, в пакетах наркотики были, точно не помнит сколько.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7 в связи с наличием противоречий (т. 1, л.д. 214-216), которые последний подтвердил, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он шел вдоль 

<

адрес> города М.. К нему подошел ранее неизвестный мужчина, представился сотрудником полиции, предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра и обыска, на что он согласился. Они проследовали в общий коридор 21 этажа 3 подъезда по адресу: город М., 

<

адрес>, где находился ранее ему неизвестный задержанный, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее сотрудник полиции ознакомил участвующих лиц с постановлением о производстве обыска по адресу: город М., 

<

адрес>, и они зашли в квартиру. Сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности при проведении личного досмотра и обыска и начался личный досмотр задержанного. В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: двести двадцать свертков, обмотанных изолентой, две банковские карты, мобильный телефон. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство мефедрон, предназначенное для последующего сбыта. Далее начался обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: три полимерных три полимерных пакета серого цвета, три полимерных пакета черного цвета, три полимерных пакета черного цвета, обмотанные серой изолентой по центру, один полимерный пакет с таблетками синего цвета, один прозрачный пакет с веществом светло-коричневого цвета, вакууматор, электронные весы, упаковочный материал, магниты, пластиковый контейнер с веществом. Все изъятое было упаковано соответствующим образом, где поставили свои подписи он и иные участвующие лица. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 (т. 1, л.д. 200-203) согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 55 минут она находилась на Р. (АЗС «Татнефть») по адресу: 

<

адрес>, Богородский г.о., тер. а/м М-12, 54-й км, и к ней подошел ранее неизвестный мужчина, представился сотрудником полиции, показал служебное удостоверение и предложил поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, она согласилась. Далее они проследовали по адресу: 

<

адрес>, г.о. Богородский, тер. а/м М-12, 54-й км (координаты: 55.815247, 38.302565), возле металлического столба, где в земле был обнаружен полимерный сверток сверого цвета с отверстием, из которого виднеется белое порошкообразное вещество. Данный сверток был изъят и упакован сотрудниками в полиции в полимерный пакет белого цвета, на который была нанесена пояснительная надпись, где она расписалась.

Оглашенными показания свидетеля ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, аналогичные по своему содержанию показаниям Свидетель №2

Оглашенными показания свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, аналогичные по своему содержанию показаниям Свидетель №5

Заключением экспертов ЭКЦ УВД по СВАО ГУ МВД России по городу М. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому :вещества общей массой 302,99 г из 220 (двухсот двадцати) свертков, изъятые в ходе производства личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,01 г от каждого вещества, а всего 2,2 г вещества. Остаточная масса веществ составила 300,79 г, данные вещества переупакованы в сейф-пакет ЭКЦ №; увлажненные вещества общей массой 2384,60 г (499,07 г; 499,29 г; 199,19 г; 200,30 г; 500,68 г; 98,03 г; 95,90 г; 97,08 г; 96,60 г; и 98,46 г) из 10 (десяти) пакетов, содержат в себе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Остаточная масса веществ составила 2402,19 г (446,54 г; 447,59 г; 188,78 г; 187,88 г; 474,89 г; 92,43 г; 91,34 г; 90,39 г; 91,17 г; 93,18 г), данные вещества упакованы в пакет ЭКЦ из полимерного материала черного цвета; вещество массой 940,50 г из пакета содержит в себе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Остаточная масса вещества составила 940,49 г, данное вещество упаковано в сейф-пакет ЭКЦ №; вещество в виде однотипных таблеток пятиугольной формы, фрагментов таблеток в виде кусков неправильной формы и порошка массой 183,61 г из пакета содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства».Остаточная масса вещества составила 183,60 г, данное вещество переупаковано в сейф-пакет ЭКЦ №; вещество массой 77,58 г из контейнера содержит в себе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства».Остаточная масса вещества составила 77,57 г, данное вещество переупаковано в сейф-пакет ЭКЦ №; вещества общей массой 463,80 г (298,21 г и 165,59 г) из 2 (двух) пакетов, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Остаточная масса вещества составила 463,78 г, данное вещество переупаковано в сейф-пакет ЭКЦ №; на поверхности вакууматора, магнитов, упаковочных материалов, а именно 102 (ста двух) пакетов, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено. На поверхности электронных весов обнаружены следы наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), включенного в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Определить массу наркотического средства не представляется возможным в связи с микроскопически малым содержанием наркотического средства на представленном объекте. Данные весы упакованы в сейф-пакет ЭКЦ №.(т. 1, л.д. 152-171) 

Протоколом обыска в жилище по адресу: город М., 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаружено и изъято: три полимерных пакета серого цвета, три полимерных пакета черного цвета, три полимерных пакета черного цвета, обмотанные серой изолентой по центру, один полимерный пакет с таблетками синего цвета, один прозрачный пакет с веществом светло-коричневого цвета, вакууматор, электронные весы, упаковочный материал, магниты, пластиковый контейнер с веществом. В ходе производства обыска ФИО1 пояснил, что данные наркотические средства предназначаются для последующего сбыта путем оставления тайников-закладок на территории города М..(т. 1, л.д. 92-96)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки Айфон темно синего цвета и две банковские карты, изъятые у ФИО1 по адресу: г. М., 

<

адрес>». Внутри файла находится мобильный телефон марки «Iphone15 Pro» темно-синего цвета, на экране и корпусе имеются следа эксплуатации. При включении телефона появляется заставка рабочего стола, вводится пароль 2017, на экране имеются иконки приложений: «сообщения», «телефон» и другие. Нажав на кнопку «настройки» - «основные» - «об этом устройстве», появляется информация о IMEI: IMEI1 - № и IMEI2 - №. При нажатии иконки «контакты» - «моя карточка» отражаются сведения «Виталий Бедняков», телефон - №. При нажатии иконки «Element» - «Usersettings» изображено отображаемое имя профиля - «Chapreles-Disney- Cartel». При возвращении в главное меню приложения имеются несколько чатов 1) Макс, 2) Макс М. Р., 3) GOOFYDisneyCartel, 4) BobDisneyCartel. При открытии чата «Макс» имеются две фотографии отправленные от контакта «Scrooge Mcduck Disney Cartel» с изображением металлического столба и красной стрелкой, а так же описанием: «широта 55.815247 долгота 38.302565 описание АЛЬФА 500g, а так же: «широта 55.816053 долгота 38.302371 описание АЛЬФА 1kg (1000g). (т. 1, л.д. 177-187)

Протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон, изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: город М., 

<

адрес>. (т. 2, л.д. 1-22)

рапортом оперуполномоченного ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по городу М. старшего лейтенанта полиции Свидетель №1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут сотрудниками ОНК УВД по СВАО ГУ МВД России по городу М. по адресу: город М., 

<

адрес>, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1, л.д. 111-112).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, проведенный по адресу: город М., 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: из-за резинки штанов, надетых на ФИО1 – 220 свертков с веществом внутри, содержащим в себе наркотическое средство мефедрон, мобильный телефон марки «Айфон», банковская карта ПАО «Сбербанк России», банковская карта АО «Тинькофф». (т. 1, л.д. 84-85)

Справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по городу М. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленные на исследование вещества общей массой 5,41 г (2,84 г; 0,85 г; 1,72 г), содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 1, л.д. 99).

Справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по городу М. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленные на исследование вещества общей массой 1898,78 г, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); вещество массой 940,55 г, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина).(т. 1, л.д. 101)

Заключением экспертов ЭКЦ УВД по СВАО ГУ МВД России по городу М. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: вещества общей массой 302,99 г из 220 (двухсот двадцати) свертков, изъятые в ходе производства личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,01 г от каждого вещества, а всего 2,2 г вещества. Остаточная масса веществ составила 300,79 г, данные вещества переупакованы в сейф-пакет ЭКЦ №; увлажненные вещества общей массой 2384,60 г (499,07 г; 499,29 г; 199,19 г; 200,30 г; 500,68 г; 98,03 г; 95,90 г; 97,08 г; 96,60 г; и 98,46 г) из 10 (десяти) пакетов, содержат в себе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Остаточная масса веществ составила 2402,19 г (446,54 г; 447,59 г; 188,78 г; 187,88 г; 474,89 г; 92,43 г; 91,34 г; 90,39 г; 91,17 г; 93,18 г), данные вещества упакованы в пакет ЭКЦ из полимерного материала черного цвета; вещество массой 940,50 г из пакета содержит в себе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Остаточная масса вещества составила 940,49 г, данное вещество упаковано в сейф-пакет ЭКЦ №; вещество в виде однотипных таблеток пятиугольной формы, фрагментов таблеток в виде кусков неправильной формы и порошка массой 183,61 г из пакета содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Остаточная масса вещества составила 183,60 г, данное вещество переупаковано в сейф-пакет ЭКЦ №; вещество массой 77,58 г из контейнера содержит в себе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Остаточная масса вещества составила 77,57 г, данное вещество переупаковано в сейф-пакет ЭКЦ №; вещества общей массой 463,80 г (298,21 г и 165,59 г) из 2 (двух) пакетов, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Остаточная масса вещества составила 463,78 г, данное вещество переупаковано в сейф-пакет ЭКЦ №; на поверхности вакууматора, магнитов, упаковочных материалов, а именно 102 (ста двух) пакетов, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено.На поверхности электронных весов обнаружены следы наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), включенного в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Определить массу наркотического средства не представляется возможным в связи с микроскопически малым содержанием наркотического средства на представленном объекте. Данные весы упакованы в сейф-пакет ЭКЦ №.(т. 1, л.д. 152-171) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, г.о. Богородский, тер. а/м М-12, 54-й км, координаты 55.815247; 38.302565, согласно которому на данном участке местности обнаружен и изъят сверток с веществом.(т. 1, л.д. 191-194)

Справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по городу М. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленные на исследование вещества общей массой 463,90 г, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.(т. 1, л.д. 199)

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого. 

Кроме того, не доверять показаниям свидетеля Свидетель №1, который является сотрудником полиции, у суда оснований не имеется, поскольку в соответствии с Законом РФ "О полиции", показания сотрудника полиции по делу о преступлении или административном правонарушении оцениваются наравне с иными доказательствами, полученными в установленном законом порядке. Таким образом, показания сотрудника полиции не могут быть признаны порочными лишь по основанию выполнения им служебных обязанностей. Показания сотрудника полиции Свидетель №1, об обстоятельствах совершенного ФИО1 преступления, установленного в судебном заседании, подтверждаются письменными доказательствами, собранными в соответствии с требованиями, предъявляемым для составления документов.

Суд отмечает, что показания свидетелей обвинения полностью согласуются с показаниями самого ФИО1 данными в суде, об обстоятельствах совершенного им преступного деяния, в связи с чем, суд признает показания указанных свидетелей достоверными и соответствующими установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела, и наряду с другими доказательствами по данному уголовному делу, в частности выводами заключений эксперта, кладет в основу приговора.

Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей ФИО8, Свидетель №6, Свидетель №1, ФИО6, Свидетель №2 у суда не имеется, так как они последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, соответствуют обстоятельствам дела, основания для оговора ими ФИО1 в ходе судебного заседания не установлены.

Письменные доказательства по делу, в том числе протоколы следственных действий, также являются допустимыми доказательствами, каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий не допущено. 

У суда не имеется оснований сомневаться в обоснованности выводов проведенных по делу экспертиз. Исследования проведены экспертами высокой квалификации, их заключения содержат полные и мотивированные выводы, которые объективно согласуются с обстоятельствами совершенного преступления, поэтому суд соглашается с выводами экспертов. 

С учетом вышеизложенного, исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, а именно: признательных показаний ФИО1, в которых последний указал обстоятельства совершенного им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, с указанием его роли и конкретных действий; показаний вышеприведенных свидетелей; протоколов следственных действий; заключений экспертиз; вещественных доказательств и иных документов - являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, согласующимися между собой, а в своей совокупности достаточными для рассмотрения дела по существу, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 совершил два эпизода покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое организованной группой, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Фактические обстоятельства, установленные по делу, свидетельствуют о том, что покушение на преступления, были совершены организованной группой - в составе неустановленного лиц и ФИО1, роли и функции между ними были распределены.Неустановленное лицо, в частности, как организатор и руководитель группы, осуществляло организацию и планирование совершаемого преступления, руководило и контролировало действия участников организованной группы согласно распределенным им ролям, ФИО1, выполнял в организованной группе роль "курьера", "фасовщика-закладчика", при этом сознанием и волей каждого члена организованной группы охватывались не только обстоятельства, относящиеся к собственным действиям, но и к действиям других членов группы, Бедняков за выполнение заданий организатора, получал денежные средства в размере 100 000 рублей в месяц.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство: общей массой 2765,45 г мефедрон(4-метилметкатинон) составляет особо крупный размер; общей массой 1124,16 г МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) составляет особо крупный размер; общей массой 463,90 г производное N-метилэфедрона составляет особо крупный размер.

Однако довести свой преступный, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и неустановленные следствием лица не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в рамках проведения ими оперативно-розыскных мероприятий, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Суд, соглашаясь с выводами проведенной в отношении ФИО1 амбулаторной первичной судебной психиатрической экспертизы, находит его вменяемым, не нуждающемся в медицинской и социальной реабилитации, поскольку выводы экспертов основаны на результатах конкретных исследований с учетом полных данных о личности подсудимого, его поведения, убедительно мотивированны, сомневаться в их правильности у суда не имеется (заключение от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 222-224)). 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления и личность виновного, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих его наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

На основании ч. 1 ст. 67 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 за преступления, совершенные в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда. В соответствии с ч. 1 ст. 34 УК РФ, ответственность соучастников преступления определяется характером и степенью фактического участия каждого из них в совершении преступления. 

Совершенные подсудимым ФИО1. два эпизода преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, согласно ч. 5 ст. 15 УК РФ, относятся к особо тяжкому преступлению. 

ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., состояние здоровья.

Кроме того, суд учитывает, что в ходе предварительного расследования ФИО1 дал подробные признательные показания, указав место, время и способ совершения им преступления, назвал пароль от телефона, в ходе осмотра, которого был раскрыт второй эпизод преступления совершенного ФИО1, а также роли других соучастников преступления, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. 

Указанное обстоятельство предусмотрено п. "и" части 1 статьи 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Исходя из обстоятельств совершения ФИО1 преступления, его повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения его категории на менее тяжкую с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Исходя из того, что ФИО1 не работает, как пояснил в суде закрыл ИП к административной ответственности не привлекался, суд считает возможным не назначать ему дополнительные в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, с учетом фактических обстоятельств совершения им преступления, имеющего повышенную общественную опасность, необходимость восстановления социальной справедливости и достижения целей уголовного наказания, в том числе профилактики совершения преступлений, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных уголовным законом, возможно только путем назначения ФИО1 наказания с применением ч. 3 ст. 66 ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде реального лишения свободы, а потому назначает ему наказание в виде лишения свободы, которое в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ должно отбываться в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств, суд в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд, 

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении двух эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – в виде 8 лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – в виде 8 лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцати) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства вещества общей массой 300,79 г в 220 (двухста двадцати) свертках, упакованные в сейф-пакет ЭКЦ №, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

вещества общей массой 2402,19 г (446,54 г; 447,59 г; 188,78 г; 187,88 г; 474,89 г; 92,43 г; 91,34 г; 90,39 г; 91,17 г; 93,18 г), упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

вещество массой 940,49 г, упакованное в сейф-пакет ЭКЦ №, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

вещество массой 183,60 г, упакованное в сейф-пакет ЭКЦ №, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

вещество массой 77,57 г, упакованное в сейф-пакет ЭКЦ №, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

вещества общей массой 463,78 г, упакованное в сейф-пакет ЭКЦ №, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

вакууматор, 102 (сто два) пакета, магниты, которые упакованы в сумку светло-коричневого цвета с надписью «Перекресток»;электронные весы, упакованные в сейф-пакет ЭКЦ 41362526, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), включенного в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»;мобильный телефон марки «AppleiPhone 15 Pro» (Эппл Айфон 15 Про) темно-синего цвета IMEI1 35 977934 502079 2 IMEI2 35 977934 705397 3. хранящиеся в КХВД УВД по СВАО ГУ МВД России по городу М., подлежат хранению до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденному, что он вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий-